2. Qui non habet caritatem nihil habet,
sed in tenebris et umbra mortis manet;
nos alterutrum amemus et in die
sicut decet ambulemus, lucis filii.

È una specie di arazzo scritturale. A proposito del primo verso Mariucci
scrive: «Qui non habet tale profesto est, ut ad popularem dicendi usum
spectet»37. In realtà Paolino aderisce in pieno a 1 Cor. 13,2: Si… caritatem
non habuero, nihil sum. Il secondo verso risente direttamente di 1 Ioh. 3,14:
Qui non diligit manet in morte, con una reminiscenza probabile di 2,11:
Qui... odit fratrem suum … in tenebris est, oppure, forse meglio, di Luc. 1,79:
qui in tenebris et umbra mortis sedent. Il terzo verso richiama 1 Ioh. 3,23: hoc
est mandatum eius, ut… diligamus alterutrum, oppure 4,11: nos debemus al-
terutrum diligere (il nostro poeta usa amare per convenienza ritmica). Il
quarto verso rimanda a 1 Ioh. 2,10: Qui diligit fratrem suum in lumine ma-
net e a Eph. 5,8: ut filii lucis ambulate. Insomma, Paolino non mette una pa-
rola di suo. Il ricorso preferenziale è alla prima lettera giovannea, donde
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35 Sull’attività di innografo di Paolino esiste anche una testimonianza, ben nota (vd.
PRESSACCO, Paolino d’Aquileia, pp. 198-200), di Walafrido Strabone. Nel canone VI di Ci-
vidale si tracciano l’indirizzo e il limite per l’innografo in generale, nella stretta obbedienza
al dettato biblico.

36 Erano forse disponibili dei prontuari di frasi bibliche per le singole “virtù teologali”:
fede, speranza e carità.

37 T. MARIUCCI, Paulinus Aquileiensis eiusque Hymnus de Christiana Caritate, «Latini-
tas», XX (1972), p. 230.
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l’unità del tono, fervido e di un’accattivante semplicità. Il Wilmart vide un
preciso indizio dell’origine monastica del nostro inno al verso 8,2: et illius
nil amori praeponamus (cfr. Benedetto, Regola 4,14: nihil amori Christi prae-
ponere)38. Che Paolino conoscesse la Regola benedettina nulla impedisce di
crederlo. Va però rilevato che il vivido precetto del padre del monachesimo
non è affatto originale. Esortazioni affini si colgono in Agostino, Cassiano
e altri39. Un impegno speciale si nota in Cipriano (Testimon. III,13): Dilec-
tioni Dei et Christi nihil praeponendum; e altrove40. Si veda in particolare il
ciprianeo De oratione dominica (15: Christo nihil omnino praeponere; ecc.),
testo che si raccomanda alla nostra attenzione per l’ideologia di fondo e per
locuzioni di cui il nostro poeta non sembra affatto all’oscuro.